
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 833 DEL 02/05/2023

OGGETTO: Impegno e Liquidazione della spesa di €. 5.497,26 per risarcimento danni riportati alle
coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai fondi di proprietà dei sigg.ri:
Cerrone Teresa, Perugini Nicolina, Vigliotti Attilio, Farina Nicolina, Tuosto Alfredo,
Ranaldo Donato Antonio, Ascierto Immacolata, Zaccari Nicola, Napolitano Lucia,
Pilla Antonio.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023 è stato conferito, a decorrere dal , l’incarico di

Dirigente del Settore Viabilità e infrastrutture - al sottoscritto Ing. Angelo Carmine GIORDANO;

RILEVATO ed ACCERTATO che:

- nel mese di aprile 2016 la Sig.ra Cerrone Teresa subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Circello alla località Pincere, identificato in catasto al foglio 41

p.lle n. 106, 163;

- nel mese di agosto 2014 la sig.ra Perugini Nicolina subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Campolattaro alla località Iadanza, identificato in catasto al foglio

12 p.lla n. 1490;

- nel mese di luglio 2014 il sig. Vigliotti Attilio subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Sant’Agata dei Goti alla località Torrino, identificato in catasto al

foglio 21 p.lle 56, 64, foglio n. 30 p.lla n. 149 e foglio n. 33 particelle n. 116, 156;

- nel mese di agosto 2015 la sig.ra Farina Nicolina subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Sant’Agata dei Goti alla località Presta, identificato in catasto al

foglio 6 p.lle 98, 213;

- nel mese di luglio 2014 il sig. Tuosto Alfredo subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi

di cinghiali al fondo sito in Sant’Agata dei Goti alla località Presta, identificato in catasto al foglio 15

p.lla 511;



2

- nel mese di settembre 2014 il sig. Ranaldo Donato Antonio subiva danni alle coltivazioni agricole a

seguito di attacchi di cinghiali al fondo sito in Paduli alla località Forno Nuovo, identificato in catasto al

foglio 21 p.lla n. 238;

- nel mese di giugno 2014 la sig.ra Ascierto Immacolata subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito

di attacchi di cinghiali al fondo sito in Sant’Agata dei Goti alla località Traugnano, identificato in

catasto al foglio 49 p.lle 486, 563;

- nel mese di agosto 2015 il sig. Zaccari Nicola subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Circello alla località San Martino, identificato in catasto al foglio 35

p.lla 44;

- nel mese di settembre 2014 la sig.ra Napolitano Lucia subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Airola alla località Casale di sotto, identificato in catasto al foglio 11

p.lla 1225;

- nel mese di aprile 2016 il sig. Pilla Antonio subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi

di cinghiali al fondo sito in Circello alla località Casaldianni, identificato in catasto al foglio 43 p.lle

152, 178;

DATO ATTO che il Servizio Infrastrutture e Viabilità:

- con nota prot. n° 3741 del 13/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.050,00 in favore della sig.ra Cerrone Teresa a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 3743 del 13/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

113,00 in favore della sig.ra Perugini Nicolina a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 4565 del 21/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

388,00 in favore del sig.ra Vigliotti Attilio a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 4566 del 21/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

1.140,66 in favore della sig.ra Farina Nicolina, a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 6497 del 13/03/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

866,00 in favore del sig. Tuosto Alfredo a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 6498 del 13/03/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

306,00 in favore del sig. Ranaldo Donato Antonio a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 6500 del 13/03/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

382,00 in favore della sig.ra Ascierto Immacolata a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 6501 del 13/03/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

297,60 in favore del sig. Zaccari Nicola a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n. 6502 del 13/03/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

144,00 in favore della sig.ra Napolitano Lucia a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 7191 del 20/03/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

810,00 in favore del sig. Pilla Antonio a titolo di risarcimento dei danni subiti;



3

ACCERTATO che in virtù della L.R. 09/11/2015 n. 14, di attuazione della L. 56/2014 e della L. 190/2014

sono state trasferite alla Regione Campania le competenze in materia di Agricoltura e relative risorse, fino ad

allora delegate all’Ente Provincia;

DATO ATTO che le competenze sono state effettivamente trasferite alla Regione Campania a far data dal

01/07/2016;

ATTESO CHE fino alla suddetta data, la Provincia deteneva di fatto la delega all’agricoltura e pertanto, al fine

di evitare contenziosi con le ditte proprietarie, con il rischio di un aggravio di spese e maggiori oneri a carico di

questo Ente, si ritiene necessario dar corso in tempi brevi, alla liquidazione della somma su menzionata, con

richiesta di recupero delle somme pagate alla Regione Campania;

VISTO che, con det. n. 89 del 20/01/2023 è stata accertata sul capitolo n. 301 dell’Entrata la somma di

168.000,00 e che lo stesso importo di 168.000,00 è stato impegnato sul cap. 9014 dell’uscita

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si

intendono riportati e trascritti, :

1. di liquidare e pagare

- la somma di €. 1.050,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Cerrone Teresa, nato in Benevento il 28-12-1953
residente in Circello alla Contrada Pincere, 29 C.F. CRRTRS53T68A783G, a mezzo bonifico su conto
corrente con Codice IBAN: IT51J0503475560000000001754;
- la somma di €. 113,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Perugini Nicolina, nata in Pontelandolfo il 28-11-
1961 e residente in Campolattaro alla contrada Iadanza 74, C.F. PRGNLN61S68G848K, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT37C0760115000000044952356;
- la somma di €. 388,00 alla ditta proprietaria Sig. Vigliotti Attilio, nato in Sant’Agata dei Goti il 16-09-
1957 e residente in Sant’Agata dei Goti alla Via Torrini, 3 C.F. VGLTTL57P16I197H, a mezzo bonifico
su conto corrente con Codice IBAN: IT41G0305801604100571422966;
- la somma di €. 1.140,66 alla ditta proprietaria Sig.ra Farina Nicolina, nata in Sant’Agata dei Goti il 09-
09-1958 e residente in Sant’Agata dei Goti alla contrada Presta, 116 C.F. FRNNLN58P49I197H, a
mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT42F0514275490CC1211066054;
- la somma di €. 866,00 alla ditta proprietaria Sig. Tuosto Alfredo, nato in Sant’Agata dei Goti il 04-05-
1981 e residente in Sant’Agata dei Goti alla Contrada Presta, 19 C.F. TSTLRD81E04I197K a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT35O0304775520000020111378;
- la somma di €. 306,00 alla ditta proprietaria Sig. Ranaldo Donato Antonio, nato in Paduli il 01-06-
1946 e residente in Paduli alla Via Ignazia, 3 C.F. RNLDNT46H01G227N, a mezzo bonifico su conto
corrente con Codice IBAN: IT96K0526275390CC1320101787;
- la somma di €. 382,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Ascierto Immacolata, nato in Sant’Agata dei Goti il
13-03-1968 e residente in Sant’Agata dei Goti alla contrada Traugnano, 18 C.F. SCRMCL68C53I197U,
a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT45B0514275490CC1211065718;
- la somma di €. 297,60 alla ditta proprietaria Sig. Zaccari Nicola, nato in Circello il 18-08-1967 e
residente in Circello alla contrada Piana San Martino, 25 C.F. ZCCNCL67M18C719E, a mezzo bonifico
su conto corrente con Codice IBAN: IT65X0899775310000000051432;



4

- la somma di €. 144,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Napolitana Lucia, nata in Airola il 10-01-1937
residente in Airola alla Via Casale, 23, C.F. NPLLCU37A50A110U, a mezzo bonifico su conto corrente
con Codice IBAN: IT92B0306975251100000001994;
- la somma di €. 810,00 alla ditta proprietaria Sig. Pilla Antonio, nato in Circello il 19-09-1951 e
residente in Circello_alla contrada Casaldianni, 21 C.F. PLLNTN51P19C719I, a mezzo bonifico su
conto corrente con Codice IBAN: IT44S0503475560000000000976;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 5.497,26 al cap. 9014/1 del bilancio 2023, imp. 3340/2022.

3. di richiedere alla Regione Campania – Settore Agricoltura, la restituzione della somma di €. 11.338,36,
come sopra liquidata e pagata dall’Ente Provincia di Benevento.

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001.

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1052 € 1.050,00

Descrizione Creditore
CERRONE TERESA

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1053 € 113,00

Descrizione Creditore
PERUGINI NICOLINA 28/11/1961

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1054 € 388,00

Descrizione Creditore
VIGLIOTTI ATTILIO

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023



6

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1055 € 1.140,66

Descrizione Creditore
FARINA NICOLINA

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1056 € 866,00

Descrizione Creditore
TUOSTO ALFREDO

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1057 € 306,00

Descrizione Creditore
RANALDO DONATO ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1058 € 382,00

Descrizione Creditore
ASCIERTO IMMACOLATA

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni



7

2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1059 € 297,60

Descrizione Creditore
ZACCARI NICOLA 18/08/1967

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1060 € 144,00

Descrizione Creditore
NAPOLITANA LUCIA 10/01/1937

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 95.479,23 N. 0 € 0,00 N. 1061 € 810,00

Descrizione Creditore
PILLA ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



8


